
 

 

 

 

 

扩建厂房一期项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

武净（验）字 20180025 

（报批版） 

 

 

 

 

 

     建设单位：海斯坦普金属成型（武汉）有限公司 

     编制单位：武汉净澜检测有限公司 

 

 

 

2018 年 5月  



 

 

 

建  设  单  位：海斯坦普金属成型（武汉）有限公司 

法  人  代  表：Francisco Jose Riberas Mera 

 

编  制  单  位：武汉净澜检测有限公司 

法  人  代  表：张贵兵 

项 目 负 责 人：罗琬瑶 

 
[...]
建厂房一期项目”进行了部分调整。2018 年 1 月，该公司委托湖北君邦环境技术有

限责任公司对调整部分进行了环境影响补充分析，形成了《海斯坦普金属成型（武

汉）有限公司扩建厂房一期项目环境影响补充分析报告》并送至环保局备案。 

2018 年 1 月，海斯坦普金属成型（武汉）有限公司委托武汉净澜检测有限公司

进行“扩建厂房一期项目”竣工环境保护验收监测工作，接受委托后，我公司组织

专业技术人员对该项目进行了资料核查和现场勘察，核实了有关文件和技术资料，



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 3 武汉净澜检测有限公司 

查看了污染治理设施及有关的环保措施的情况，并在此基础上编制了验收监测方案。

2018 年 3 月 14 日至 3 月 15 日，根据监测方案确定的工作内容，对该项目环保设施

的建设、管理、运行效果和污染物排放情况进行了全面的监测和检查。 

2、项目变动情况 

项目于 2008 年进行了环境影响评价工作，并于 2018 年 1 月进行了环境影响补

充分析工作。形成了《蒂森克虏伯金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目环

境影响报告表》及《海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目环境影

响补充分析报告》。但企业目前实际建设情况与两本报告的情况仍有部分内容存在

变动。具体变动情况见表 2-1。企业排气筒布置情况见图 2-1。企业将单个的小型处

理设施合并为 1 个大型处理设施，处理后废气排放达标，能满足相关标准要求。 

表 2-1  项目变更情况一览表 

序号 环评要求建设情况 实际建设情况 

1 
抛丸粉尘采用滤筒+布袋除尘后通过 15m 高排气

筒排放，共建有除尘系统 6 套及配套排气筒 6 根。 

建有 7 套除尘系统及配套排气筒 5

根。排气筒编号为 6#、7#、8#、16#、

17#。其中 6#及 7#排气筒各自对应

两套除尘系统。 

2 
焊接烟尘经湿式除尘后通过 15m 高排气筒排放。

共建有湿式除尘系统 4 套及配套排气筒 4 根。 

焊接烟尘统一收集经 1 套湿式除尘

系统及 1 根配套排气筒排放。排气

筒编号为 9#。 

 

图 2-1  企业排气筒布置图 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 4 武汉净澜检测有限公司 

3、主要建设内容及验收范围 

项目总占地面积为 30750m2，总建筑面积约为 9440m2，扩建内容包括新建厂区

一座（包含办公区域），配电房一座，辅助用房一座。项目主要建设内容见表 2-2。 

表 2-2  项目主要建设内容一览表 

序号 主要建设内容 建筑面积 

1 厂房及办公区域 9280m2 

2 配电房 80m2 

3 库房 80m2 

本次验收范围主要为新建厂房、配电房、库房、两条焊接生产线、

1 条涂油线、1 条涂胶线、新增激光切割及新增天然气锅炉的环保设施

建设情况。 

4、产品方案 

项目实施后，每年生产 251 天，三班制，每班 8 小时，年产神龙公司前托架及

后横梁 15 万件、重庆长安公司前托架及后横梁 12 万件、神龙上海大众公司前托架

12 万件。产品方案见表 2-2。 

表 2-2  产品方案一览表 

序号 产品名称 设计产量（万套） 实际产量（万套） 

1 神龙公司前托架及后横梁 15 15 

2 重庆长安公司前托架及后横梁 12 12 

3 神龙上海大众公司前托架 12 12 

5、主要设备 

项目主要设备见表 2-3。 

表 2-3  项目主要设备一览表 

序号 名称 型号 设计数量（台套） 实际数量（台套） 

1 点焊工作站 T262-DC-MWTS-SG 2 2 

2 点焊机 T262-MWT31-ZL 1 1 

3 凸焊机 DN-200 3 3 

4 手工焊机 KRII350 2 2 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 5 武汉净澜检测有限公司 

5 机器人点焊机 ES165N 3 3 

6 焊接机器人 EA1400N 40 40 

7 手工焊接工作站 / 9 9 

8 CNC 数控加工中心 VMC-1500II 5 5 

9 清洗机 / 2 2 

10 涂油机 / 1 1 

11 抛丸机 / 7 7 

12 喷丸机 / 2 2 

13 涂胶线 / 1 1 

14 激光切割机 / 8 8 

6、主要原辅料 

项目主要原辅料使用情况见表 2-4。 

表 2-4  项目主要原辅料用量一览表 

序号 名称 设计年消耗量（万吨） 所在工序 实际用量（万吨） 

1 镀锌钢卷 10000 CNC 加工 10000 

2 焊条及焊丝 100 焊接 100 

3 焊接气体 32000 焊接 32000 

4 切削液 2 CNC 加工 2 

5 清洗剂 0.33 清洗机 0.33 

6 PVC 胶 92 涂胶 92 

7 防锈油 1.2 涂油 1.2 

8 钢丸 91.3 抛丸工序 91.3 

7、主要生产工艺简介 

1）激光切割：激光切割是利用经聚焦的高功率密度激光束照射工件，使被照射

的材料迅速熔化、汽化、烧蚀或达到燃点，同时借助与光束同轴的高速气流吹除熔

融物质，从而实现将工件割开。激光切割属于热切割方法之一。在切割过程中少量

金属由熔融态冷凝后加工工件表面油污在高温情况不完全燃烧形成烟尘。（该工序

属于白车身生产工艺，由于环评中包含该部分内容，因此本此验收包含该内容） 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 6 武汉净澜检测有限公司 

该工序会产生烟尘。 

2）清洗：主要目的是为去除工件表面的油污。清洗工段包含热浸洗、喷淋漂洗、

热风烘干等工序。 

热浸洗：目的是将工件上的污染物软化、分离、溶解，并减轻下道清洗工序的

负荷。工作温度控制在 50 度，热浸洗工序使用的清洗剂为高效脱脂剂（根据企业提

供的 MSDS，主要成分为五水偏硅酸钠、氢氧化钠、三乙醇胺及水等），槽体采用

电加热。完成热浸洗的工件进入二级喷淋漂洗工序。 

喷淋漂洗：采用喷淋的方式将已脱落但尚浮在工件表面上污染冲洗干净。 

烘干：采用热风将工件放置在一定的温度和风速进行烘干（电加热），使零件

表面快速干燥。 

该工序会产生清洗废水。 

3）抛丸/喷丸：抛丸/喷丸主要用于去除工件表面的油污、锈迹。 

该工序会产生噪声、粉尘、废钢丸。 

4）焊接：对各工件进行焊接。 

该工序会产生噪声、粉尘、焊渣。 

5）涂装：该工艺不在本次验收范围内，企业已另行环评，另外进行验收。 

6）涂油：涂油主要目的是为防止工件表面生锈。首先将工件在油池中浸泡 10

秒，然后再将工件表面多余的除锈油沥干，为加快沥干速度，设置风机对工件表面

进行风干。 

该工序会产生噪声、废油。 

7）涂胶：涂胶主要目的是对工件某些部位进行密封。本项目设置一条涂胶线，

进行工件的涂胶、烘干。烘干采用天然气为燃料。涂胶废气经收集后进入四元全焚

烧炉进行焚烧，最后经 15m 排气筒排放。 

该工序会产生噪声、涂胶废气、天然气废气、废胶。 

具体工艺流程及排污分析见图 2-2。 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 7 武汉净澜检测有限公司 

外购件

（横梁）
液压成型 抛丸 涂油清洗

成品

（横梁件1）

外购件

（横梁）
液压成型 抛丸 焊接清洗

成品

（横梁件2）

抛丸粉尘、废

料、噪声

噪声、

废油

涂装

抛丸粉尘、废

料、噪声
焊接烟尘

废水

废水

外购件

（横梁）
液压成型 抛丸 焊接清洗

成品

（横梁件3）
涂装

抛丸粉尘、废

料、噪声
焊接烟尘废水

涂胶

涂胶废气、天然

气废气、废胶  

图 2-2  主要工艺流程及排污分析图 

8、水平衡 

由于企业全厂废水混合处理通过 1 个总排口排放，故水平衡为企业全厂水平衡。

水平衡图见图 2-3。 

新鲜水

办公生活

化粪池

总排口

食堂用水

1#、2#涂

装车间

纯水站

冷却塔

综合废水

处理站

雨水排口

雨水排口

66254

10400

15600

19073

17856

3024

8840

13260

32465

4464

2678

54866

市政管网

1560

2340
22100 22100

32766

13392

346

清洗用水
301 301

 

图 2-3  企业全厂水平衡图 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 8 武汉净澜检测有限公司 

9、排污分析 

（1）废水污染源、污染物及其处理和排放流程 

项目废水主要为清洗废水及生活污水（涂装部分另行环评，另外验收，不在本

次验收范围内）。 

清洗废水中主要污染物为石油类、阴离子表面活性剂、COD 等，经综合废水处

理站进行处理后通过总排口排入市政污水管网，经汤逊湖污水处理厂处理后尾水排

入汤逊湖。 

生活污水中主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮等，经化粪池处理后通过总排

口排入市政污水管网，经汤逊湖污水处理厂处理后尾水排入汤逊湖。 

企业综合废水处理站工艺流程见图 2-4（设计处理能力为 110 吨/天）。 

涂装车间废水

（不包含镍）

其他生产废水

综合调节 隔油沉降 混凝槽 助凝槽

pH调节池

斜板沉淀

总排口
市政污水

管网

污泥浓缩

上清液

PAM Ca（OH）2
FeCl3

NaOH

PAC/Ca（OH）2

污泥外运

 

图 2-4  综合污水处理站工艺流程图 

（2）废气污染源、污染物及其处理和排放流程 

项目废气主要为激光切割烟尘、抛丸/喷丸粉尘、焊接烟尘、涂胶废气及烘干炉

天然气尾气。 

激光切割烟尘通过滤筒除尘后车间内无组织排放。 

抛丸/喷丸粉尘经滤筒+布袋除尘后通过 15 米高排气筒排放。 

焊接烟尘经湿式除尘后通过 15 米高排气筒排放。湿式除尘过程为：当引风机启



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 9 武汉净澜检测有限公司 

动以后除尘器内空气迅速排出，与此同时含尘气体受大气压的作用沿烟道进入除尘

器内部，与外射喷淋装置喷出的洗涤水雾充分混合，烟气中的细微尘粒凝并成粗大

的聚合体，在导向器的作用下，气流高速冲进水斗的洗涤液中，液面产生大量的泡

沫并形成水膜，使含尘烟气与洗涤液有充分时间相互作用捕捉烟气中的粉尘颗粒。

净化后的烟气经三级气液分离装置去除水雾，由烟囱排入空气。 

涂胶废气经风机引入燃烧室内与天然气一并燃烧后经 15 米高排气筒排放。 

（3）噪声来源及其降噪措施 

项目主要噪声源为焊接、抛丸、喷丸、风机等设备运行噪声。 

主要通过选用低噪声设备、加装减振垫、加装隔声罩、厂房隔声以及距离衰减

等措施进行降噪。 

（4）固废来源及其处理措施 

项目固废主要为生活垃圾、一般工业固废及危险废物。 

生活垃圾交由环卫部门清运处置。 

一般工业固废主要为金属边角料、废钢丸、焊接残渣。金属边角料及废钢丸收

集后交由物资回收部门回收利用，焊接残渣交环卫部门处理。 

危险废物主要为废防锈油（HW08）、废胶（HW17）、废胶桶（HW49），收

集于危废暂存间，交由有资质单位处置。 

  



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 10 武汉净澜检测有限公司 

表三  主要污染源、污染物及处理措施 

1、主要污染源、污染物处理及排放情况 

表 3-1  主要污染物处理和排放情况一览表 

内容 

类型 
排放源 污染物 防治措施 排放去向 

废水 

清洗废水 
石油类、阴离子

表面活性剂 

经综合废水处理站处理后

通过总排口排入市政污水

管网，进入汤逊湖污水处理

站处理 

尾水排入汤逊湖 

生活污水 
COD、BOD5、

NH3-N、SS 

经化粪池处理后通过总排

口排入市政污水管网，进入

汤逊湖污水处理站处理 

尾水排入汤逊湖 

废气 

激光切割烟尘 颗粒物 滤筒除尘 
车间内无组织排

放 

抛丸/喷丸粉尘 颗粒物 滤筒+布袋除尘 
通过 15 米高排气

筒排放 

焊接烟尘 颗粒物 湿式除尘 
通过 15 米高排气

筒排放 

涂胶废气及烘干

炉天然气尾气 

VOCS、非甲烷

总烃、颗粒物、

二氧化硫、氮氧

化物 

涂胶废气经风机引入燃烧

室内与天然气一并燃烧 

经 15 米高排气筒

排放 

固体

废物 

办公生活 生活垃圾 环卫部门清运处理 不外排 

一般工业 

固废 

金属边角料、废

钢丸、焊接残渣 

金属边角料及废钢丸收集

后交由物资回收部门回收

利用，焊接残渣交环卫部门

处理 

不外排 

危险废物 

废防锈油

（HW08）、废

胶（HW17）、

废胶桶（HW49） 

收集于暂存间，交由有资质

单位处置 
不外排 

噪声 
焊接、抛丸、喷丸、风机等设备运

行噪声 

低噪声设备、厂房隔声以及

距离衰减等措施进行降噪 
---- 

2、环保投资 

项目环保投资情况见表 3-2（补充分析报告中无环保投资情况描述，设计金额依

据原有环评）。 

表 3-2  主要环保投资情况一览表 

序号 设计建设内容 设计金额（万元） 实际建设内容 实际金额（万元） 

1 

生活污水依托现有综

合污水处理站处理后

排放市政污水管网，进

入龙王咀污水处理厂 

1 

生活污水依托现有综

合污水处理站处理后

排放市政污水管网，进

入汤逊湖污水处理厂 

1 



海斯坦普金属成型（武汉）有限公司扩建厂房一期项目竣工环境保护验收监测表 

 11 武汉净澜检测有限公司 

2 

生活垃圾及焊接残渣

集中收集，交环卫部门

处理 

5 

生活垃圾及焊接残渣

集中收集，交环卫部门

处理 

5 

3 

对主要声源进行减振、